La Santa Visita Diocesana, effettuata dal Vicario del Fregoso nel 1510, è 
rimasta finora pressoché ignota agli studiosi (2). Eppure, se non vado errata, è 
una delle più antiche che si conosca dell Italia Meridionale; e vale non solamente 
a correggere, come ho indicato, molti dati della biografia del Fregoso, ma anche 
ad illustrare le condizioni della Diocesi e del Clero Salernitano in un periodo 
cruciale della storia della Chiesa (3).

A n n a  R o t o n d o

(1) M o s c a , op. cit. ibid. Le costituzioni sono integralmente pubblicate dal 
P a e s a n o , op. cit., parte IV, pp. 366-390.

(2) Il documento è noto parzialmente ad un solo studioso salernitano, cioè 
ad Andrea S i n n o  :  Determinazione de lla  sede de lla  Scuola Medica di Salerno  „ 
in Archivio Storico della prov. di Salerno „ , a. I (1921), pag. 37. Il Sinno però 
ritenne che furono effettuate due  Sante Visite  „ , una nel 1510 e 1  altra nel 
1511. Ma, com è evidente, ci fu una sola Santa Visita, la quale subì una inter
ruzione di circa 7 mesi a causa del cambiamento del Vicario.

(3) Non a torto, il P a s t o r , Storia dei P a p i ,  voi. V, Roma, 1924, pag. 128 
n, 3, nel delineare la vita del Fregoso, inquadrandone l attività tra quella degli 
uomini più insigni che nella prima metà del 500 operarono attivamente in difesa 
della Chiesa, notò: quest’ uomo egregio, di cui fece l elogio funebre Sadoleto, 
meriterebbe una monografia
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ADS1T PRINCIPIO VIRGO BEATA MEO

Universis et singulis presentes literas in specturis pariter et 
leeturis salutem dico ego Bartholomeus Aurofino de Salerno publicus 
Sacris Apcstolica Imperiali et Regia auctoritatibus notarius et Ar  
chiepiscopalis Curie Salernitane iudignus actorum scriba, et ad eorum 
notitiam quantum valeo deducere conor, sed dictis meis tum officii 
mei auctoritate tum etiam quia infrascripta et in presenti libro 
contenta coram Reverendo Vicario gesta fuere et ex hoc nihil men- 
datii addi poluit indubiam propterea volo adhibere fidem.

Sciendum igitur censeo quod presidente in Archiepiscopatu 
Salernitano Reverendissimo in Christo patre et domino donino Fe
derico Fregoso Januense diluissimo m iseratone divina Archiepiscopo 
Salernitano qui non valens sua ecclesie salernitane personaliter 
adherere prepeditus circa servitia Sanctissimi domini Julii pape 
secundi, etiam Januensis, et precise circa custodiam Arcis Bonouie, 
animadvertens quod non sine grandi dispendio et animarum civita
tis et diocesis Salernitane et ipsa rum rey publice interesse eius ab  
sentiam esset, elegit in locumtenentem et Vicarium suum qui gu  
bernum diete civitatis et diocesis salernitane suis humeris applica- 
caret Reverendum dominnm Octavianum de Castello de dieta civi  
tate Bononie decretorum doctorum perspicacissimum, et de Nobi- 
liori genere diete Civitatis ortum qui licet pluries dictum officiuui 
renuisset ob loci distantiam et ponderis gravissimi amplitudinem 
impendendo ducatos centrini de auro annuatim prò eius salario velut 
precium intollerabile ad hoc ut non amplius ab eodem domino Ar 
chiepiscopo prò Vicario peteretur daretur occasio una cum victu 
ipsius et duorum eius famulorum et duorum equorum ; prefatus 
dominu8 Archiepiscopus habita pienissima informatione de vita ilio  
ribus nobilitate ingenio doctrina et solita in huiusmodi officio pru  
dentia spernens divitias postpositaque avaritia et liberalitatem am  
plectens, prefatum selarium et multas alias promissiones eidem 
domino Octaviano spopondit.